

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AL «COMUNE DI TITO –
POTENZIAMENTO RETE IDRICA DELLE AREE PRODUTTIVE SITE IN LOCALITÀ SANTA LOYA». Numero
Gara SIMOG: 7710216

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 12.05.2020

Quesito 7: In riferimento alla procedura aperta in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) Per miglioramento della funzionalità delle opere idriche di adduzione e di accumulo (Sub-Criterio 3) si intende anche la possibilità di cambiare diametro e/o tipologia di materiale della tubazione prevista in progetto e/o di prevedere nuovi accumuli in adiacenza a quelli esistenti e quindi soggetti ad eventuali autorizzazioni.
- 2) Sempre in riguardo al sub-criterio 3, al fine di formulare una proposta la più funzionale possibile, risulta necessario, a parere dello scrivente, avere le seguenti informazioni aggiuntive:
 - a) Per i serbatoi di Neviera e Fraschete Basso, il volume di compenso e di riserva;
 - b) Per il serbatoio di Fraschete Alto; le coordinate geografiche, la quota geodetica, i volumi di compenso e di riserva, il fabbisogno idropotabile delle utenze servite, il materiale e il diametro delle condotte in ingresso e in uscita dallo stesso;
- 3) I prolungamenti dei tratti di rete finalizzati al miglioramento della funzionalità delle stesse (Sub- Criterio 3) possono riguardare anche aree dove si rendono necessarie autorizzazioni preventive da parte di Enti interessati al prolungamento stesso;
- 4) Il progetto prevede anche l’adeguamento funzionale del serbatoio Fraschete Basso e del serbatoio Neviera così come riportato nelle varie relazioni e nel computo metrico. Al fine di formulare un’offerta completa, si chiede la pubblicazione degli elaborati grafici di tali adeguamenti in modo da poter essere visionati dai concorrenti.

Risposta: Si riporta di seguito la risposta fornita dalla Società committente

- In risposta al punto 1: Come già rappresentato in precedenti chiarimenti si ritiene non possibile cambiare il materiale delle tubazioni previste in progetto, in virtù delle pressioni idrauliche da fronteggiare, saranno consentite migliorie delle prestazioni nell'ambito dello stesso materiale; si ritiene, inoltre, di non prevedere nuovi accumuli in adiacenza a quelli esistenti;
- In risposta al punto 2 si comunica che:
 - il serbatoio Neviera è costituito da n. 2 vasche aventi un volume utile di circa 20 x 30 x 4,00 mc = 2.400 mc. circa, pertanto il volume totale del suddetto serbatoio è pari a mc. 4.800.
 - il volume del Serbatoio Frascete Basso, risulta pari a 250 mc circa.
 - i dati tecnici richiesti per il serbatoio di Frascete Alto sono i seguenti:

✓ Volume utile:	50 mc circa;
✓ Coord. UTM WGS 84 33N:	X=560301 ; Y= 4498422
✓ Quota Geodetica:	1067 mt. s.l.m. circa;
✓ Fabbisogno Idropotabile medio delle utenze servite:	1,7 lt/sec (funzionamento EP di 5 l/s per una durata media di 8h al giorno);
✓ Condotta in ingresso serbatoio (premente):	in acciaio diametro Ø 100 mm;
✓ Condotta in uscita serbatoio:	in acciaio diametro Ø 80 mm.
- In risposta al punto 3 si ritiene che la medesima non sia attinente ad informazioni di carattere tecnico, bensì al disciplinare di gara di competenza di codesta stazione appaltante;
- In risposta al punto 4 si rappresenta che l'adeguamento funzionale del serbatoio Neviera e del serbatoio di Frascete Basso riguarda essenzialmente interventi puntuali volti all'inserimento e/o sostituzione di apparecchiature idrauliche.
In particolare le apparecchiature idrauliche da installare nel serbatoio Neviera sono state previste esclusivamente per consentire la corretta regolazione della portata in arrivo al serbatoio che, attualmente, è effettuata in uscita dal serbatoio di partenza di Masseria Romaniello.
Questo al fine di sfruttare tutto il carico piezometrico della sifonata per consentire la corretta alimentazione idropotabile alle utenze della località S. Loja di Tito.
Si rappresenta, altresì, che gli interventi previsti al serbatoio di Frascete Basso sono esclusivamente legati ad una innovazione di apparecchiature già esistenti.
Per quanto sopra si ritiene superflua la consegna degli elaborati di tali serbatoi, e le eventuali valutazioni di dettaglio potranno essere definite in sede di esecuzione dei lavori.
Si ritiene, comunque, che attraverso le varie relazioni allegate al progetto, nonché attraverso le analisi e le determinazioni delle apposite voci di computo metrico sia possibile formulare un'offerta completa.

Relativamente al punto 3 si ricorda che ai sensi del art. 95 comma 14 bis le stazioni appaltanti non possono attribuire alcun punteggio per l'offerta di opere aggiuntive rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo a base d'asta. Pertanto i miglioramenti dovranno riguardare elementi già presenti nel progetto esecutivo.

Quesito 8: Buongiorno, la presente per chiedere se la documentazione relativa alla offerta tecnica, nella fattispecie di elaborati tecnici a comprova di eventuali proposte migliorative, può o/e deve essere firmata anche dal tecnico che elabora le suddette proposte?

Risposta: In conformità al punto 2 dell'art. 22 del Disciplinare di gara, la relazione tecnica e gli elaborati grafici di cui al comma 1 devono essere firmati digitalmente e, a pena di esclusione, dal legale rappresentante dell'operatore concorrente in forma singola o del consorzio di cui all'art. 45, comma 1, lett. b) e c), del Codice, oppure dal legale rappresentate del soggetto mandatario in caso di RTI o consorzio o GEIE già costituiti o

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano; 04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI

rete dotata di un organo comune con potere di rappresentanza, oppure ancora nel caso di RTI o consorzio o GEIE o contratti di rete da costituire o rete priva di un organo comune con potere di rappresentanza, deve essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti dei soggetti costituenti il futuro raggruppamento temporaneo o consorzio o gruppo o rete.

Quesito 9: Buongiorno, in riferimento alla gara in oggetto, tenuto conto della emergenza COVID-19 che ha causato per tutte le società e gli Enti un notevole disagio lavorativo, chiediamo se possibile prorogare i termini di scadenza oltre la data prevista del 25.05.2020.

Risposta: La definizione del termine di scadenza dell'offerta ha già tenuto conto del disagio lavorativo dovuto all'emergenza Covid 19, infatti a fronte dei 35 giorni richiesti dal codice ne sono stati concessi 68 giorni, pertanto, anche al fine di non allungare eccessivamente i tempi per la realizzazione di un'opera di pubblico interesse si ritiene di non poter concedere una proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte.

Quesito 9: Con la presente si sottopone alla Vs. attenzione il seguente quesito:

è possibile partecipare alla procedura di gara dichiarando la volontà di subappaltare la categoria OS35 al 100% fermo restando il limite del subappalto totale del 30% e ricomprendendo l'importo della categoria OS35 nella categoria prevalente OG6.

Si fa notare che codesta rispettabile S.A. con la risposta al quesito nr. 1 punto 3) ha chiarito che Fermo restando il limite del subappalto al 30% come riportato nel disciplinare di gara, la categoria OS35 è subappaltabile al 100% e con il quesito 4 ha poi chiarito che Al fine della partecipazione alla gara, come disposto nella lettera C) comma 1 dell'articolo 11 del Disciplinare di gara, l'operatore economico deve possedere la qualificazione nelle seguenti categorie OG6 classe IV e OS35 classe III.

Pertanto si chiede di chiarire se un concorrente non essendo in possesso in proprio della categoria OS35 può partecipare alla procedura di gara dichiarando la volontà di subappaltare la categoria OS35 per il 100%.

Risposta: Fermo restando la possibilità di subappaltare le opere nei limiti di legge, al fine della partecipazione alla gara, come disposto nella lettera C) comma 1 dell'articolo 11 del Disciplinare di gara, l'operatore economico deve possedere la qualificazione nelle seguenti categorie OG6 classe IV e OS35 classe III.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati